

ACC. N:R M. 10777:1-4.

Landskap: Småland Upptecknat av: Hilding Petersson
Härad: Kinneråd Adress: Ekholm, Kalsvik
Socken: Kalsvik Berättat av:
Uppteckningsår: 1948. Född år 1898 i Kalsvik

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Offer mot sjukdom.

s. 1-4.

H. G. 1.

Offerträd. Jag har ej hört talas om offerträd,
men däremot om träd som man överförde sjuk-
dommar på, det var ej något särskilt träslag.
Vid sjukdommens överförande tillgick det så, man
gjorde en träkil, eller tog man en jämbit, och den
strök man över det sjuka stället, om det nu var
en tand, eller böld, eller något liknande, sedan
slogs keilen eller jämbiten in i trädet, därmed
skulle det ändå överföras på trädet.

Ett annat sätt har jag också hört berättas,
om en gammal kvinna som levde i slutet
på 1800 talet, och bodde i Skatelövs församling.
Hon överförde sjukdommar på träd, och det
tillgick så man tog, lite hår, lite av naglarna,
lite blod, detta rörde hon samman virade om
det, gjorde så ett hål i trädets bark och
lade in det, därefter tilltäpptes hålet.

nr 4

H. G. 1.

ACC. N:R M. 10777:2.

Man drog också sjuka genom en grenklyka
i trädet. Ett sådant träd tordes ingen av
de gamla fälla ner, det var "dålighet" i
trädet, sade de, och det fick man akta
sig för, de trodde att den som fällde
ner trädet fick alla de sjukdommar som
var överförda på det.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

nr 5

Offerkälla. I Kaveshoga by i Kavshoviks socken,
är en offerkälla, den ligger så där en 500 m
från sjön Årnen, vid en forntidsboplats där är
uppresta bautastenar, och hällkistor, platsen
heter Lund. Offerkällan är en meter djup,
med mycket stark vattenåder, så när torra
sommars det är är, så rinner där alltid vatten
från källan. Den kallas av byns folk för
Ringmans källa, Ringman var en man som i
midjan av 1800 talet ägde en gård i byn, han
ännode göra källan till en hälsobrunn, men
så dog han, så därav blev intet. I ring källan
är upprätt ett stenkör av stenkällor, det är
1,60 m långt, 1,20 m brett, och på en av källorna
är inbuggat året 1877. Källan har sedan
fortiden varit en offerkälla, där det har
offrats för sjukdom. Ett 30 tal meter från
källan är en stuga, och där bodde i slut

på 1800 talet en man vid namn Tuve han
tog sitt vatten i källan, han öste källan
ibland, och då de gamla pengor som låg på
botten av källan, tog han upp och lade vid
sidan, när han så tömt källan gjorde han
pengarna rena och lade ner dem igen, (för det
var ingen då som torde taga bort dem, för då
fick den som tog dem de sjukdommar för vilka
de var offerade) På vid sekelskiftet ägde en
man vid namn Nilsson, Kålvastaga Norregård,
han tog pengarna i källan och sålde dem till
en kringvandrande Jude. Det har offerats i
källan så sent som på 1920 talet, för då hitta-
des i källan ett kopierat papper och däri var
två styck tvåringar och en ettöring, och på pape-
ret stod skrivet, (detta offer jag för att bli fri
från min sjukdom) så stod namnet under. Och
den personen var från en angränsande socken.

nr 7